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Abstrakt

PULKRÁBOVÁ, A. Inovace produktu penzionu U Studeného potoka: Ekonomická

fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Vedoucí diplomové práce Ing.

Roman Švec Ph.D.

Předkládána diplomová práce se zabývá poskytovanými sluţbami vybraného

ubytovacího zařízení, konkrétně penzionu U studeného potoka. Cílem práce je

analyzovat současnou nabídku vybraného ubytovacího zařízení a nabídku

konkurenčních ubytovacích zařízení ve vymezené oblasti. Důleţitým cílem práce je

navrhnout inovaci produktu penzionu U Studeného potoka. V rámci diplomové práce

bude prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťována spokojenost zákazníků se

stavem aktuálně poskytovaných sluţeb vybraného ubytovacího zařízení a jejich návrhy

na moţnost rozvoje. Získané údaje budou rozšířeny o informace poskytnuté

provozovatelem vybraného ubytovacího zařízení.

Klíčová slova: inovace, produkt, malé a střední podniky, Šumava, penzion

U Studeného potoka

The presented thesis deals with provided services of selected accommodation,

specifically is it guest house U Studeného potoka. The aim of the thesis is to analyze

current offer of selected accommodation and current offer of competitive

accommodations in selected area. The important aim of the thesis is to suggest the

innovation of product of guest house U Studeného potoka. The thesis will identify

satisfaction of customers with currently offered services of selected accommodation and

their proposals for development. The survey will be extended by information provided

by operator of selected accommodation.

Key words: innovation, product, small and medium enterprises, Šumava, guest house

U Studeného potoka
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1 Úvod

Cestovní ruch je bezesporu mnohostranné odvětví, které zahrnuje širokou škálu

činností a patří mezi významné součásti národních i světových ekonomik. Jeho význam

spočívá ve vytváření pracovních míst, podílu na vytváření hrubého domácího produktu

či vlivu na platební bilanci států. Kromě ekonomických přínosů je také moţné

o cestovním ruchu hovořit jako o nástroji, který slouţí ke vzdělávání a výchově člověka,

k výměně informací a vědeckých poznatků či nástroji slouţícímu k účelnému vyuţití

volného času. V rámci cestovního ruchu existuje ohromné mnoţství podniků různých

velikostí, které poskytují produkty více, či méně svázané s cestovním ruchem. Největší

zastoupení mají podniky malé a střední velikosti, které představují páteř cestovního

ruchu. Výhodou malých a středních podniků je pruţné reagování na změny,

inovativnost či rychlost přijímání podnikatelských rozhodnutí. Na druhou stranu je zde

omezení ze strany finančních prostředků, informací a znalostí, vyšší intenzita práce

a méně příznivé pracovní podmínky. Pro tuto diplomovou práci bylo vybráno ubytovací

zařízení, které náleţí právě do kategorie podniků malé a střední velikosti.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza současné nabídky ubytovacích zařízení

ve zkoumané oblasti, bliţší analýza současné nabídky vybraného ubytovacího zařízení

a návrh inovace jeho produktu. Návrh inovace produktu vybraného ubytovacího

zařízení bude zaloţen na základě průzkumu zákaznických potřeb a také vyjádření

provozovatele vybraného ubytovacího zařízení. Důvodem pro inovaci produktu

vybraného ubytovacího zařízení je zejména snaha o zvýšení jeho konkurenceschopnosti

a atraktivity v očích stávajících i potenciálních zákazníků vzhledem k velkému počtu

subjektů malé a střední velikosti poskytujících ubytovací sluţby ve zkoumané oblasti.

Pro návrh inovace produktu není stanovena konkrétní limitující finanční částka, bude

se však jednat o návrhy, které jsou pro ubytovací zařízení náleţící do odvětví malých

a středních podniků z finančního hlediska realizovatelné.

V rámci práce budou vymezeny pojmy týkající se problematiky cestovního ruchu

a jeho významu, podniku a podnikání, podniků cestovního ruchu, podniků ubytovacích

sluţeb a jejich významu pro odvětví cestovního ruchu.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch a jeho význam

V současné době existuje mnoho definic cestovního ruchu, jelikoţ kaţdý nahlíţí na

tento pojem odlišněji a zdůrazňuje různé sloţky tohoto jevu. Například Goeldner

a Ritchie (2009) označují cestovní ruch jako sloţení aktivit, sluţeb

a průmyslu, které přinášejí nespočet záţitků, jako je: doprava, ubytování, stravovací

zařízení, obchody, zábava, sportovní zařízení a jiná pohostinská zařízení vhodná

pro jednotlivce či skupiny, kteří cestují mimo domov. Pender a Sharpley (1998)

cestovní ruch vymezují stručněji jako překročení hranic na dobu nejméně 24 hodin

a na dobu kratší neţ jeden rok za účelem odpočinku nebo obchodu. Z českých autorů

můţeme zmínit například Parmovou (2003), která při vysvětlování podstaty tvrdí, ţe

se jedná jak o pobyt mimo stále bydliště, tak i o pobyt za účelem odpočinku, návštěvu

přírodních krás, kulturních památek, sport nebo jiné poţitky

a s tím spojené cestování. Palatková (2011) v rámci jeho vymezení nepouţívá definice

jako výše zmínění autoři, dle jejího názoru se jedná o prostředek porozumění mezi

návštěvníky destinace a rezidenty a o prostředek k udrţení dobrých vztahů mezi národy.

Na problematiku cestovního ruchu můţeme nahlíţet ze dvou hledisek,

a to z hlediska makroekonomického a mikroekonomického.

2.1.1 Makroekonomické hledisko cestovního ruchu

Pokud hovoříme o makroekonomickém hledisku, jedná se především

o ekonomické přínosy cestovního ruchu, které dle Galvasové a kol. (2008) spočívají

v podílu cestovního ruchu na tvorbě hrubého domácího produktu a na zaměstnanosti.

Podle posledních údajů Českého statistického úřadu, konkrétně Tabulky 11 satelitního

účtu ČR tvořil podíl cestovního ruchu na tvorbě hrubého domácího produktu v České

republice za rok 2011 celkem 2,7 % (ČSÚ, 2012). Tento údaj můţeme porovnat

s výsledky statistického úřadu Evropské unie, kde například na Maltě za rok 2011 tato

hodnota dosahovala aţ 14 % nebo na Kypru 10,2 % (Eurostat, 2012). Z těchto údajů

můţeme vyvodit, ţe cestovní ruch má význam zejména pro ostrovní národy a jejich

národní ekonomiky.
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Cestovní ruch má také velké přínosy pro rozvíjející se země, které těţí z příjezdů

účastníků cestovního ruchu, s čímţ souhlasí například Telfer a Sharpley (2008).

Dále se dle Galvasové a kol. (2008) jedná v rámci makroekonomického hlediska

o zlepšení platební bilance státu prostřednictvím příjezdového cestovního ruchu (tzv.

neviditelný export), zvyšování příjmů místních a státních rozpočtů prostřednictvím daní

a poplatků a o rozvoj sluţeb, které můţe vyuţívat i místní obyvatelstvo. Přínosy

cestovního ruchu dále zahrnují dle Indrové a kol. (2008) vytváření nových pracovních

příleţitostí, ať uţ se jedná o zajištění vlastních sluţeb cestovního ruchu nebo ostatních

doplňkových sluţeb a rozvoj odvětví s cestovním ruchem souvisejících. V tomto

případě hovoříme o tzv. multiplikačním efektu.

V rámci problematiky multiplikačního efektu se však nejedná dle studie Barcelona

Field Studies Center (2011) o vytváření pracovních míst jen v terciárním sektoru.

Podporuje také růst v primárním a sekundárním sektoru průmyslu. Peníze vynaloţené

v hotelu přispívají k vytváření pracovních míst nejen přímo v hotelu, ale také pracovní

místa nepřímo jinde v ekonomice. Hotel můţe například nakoupit potraviny od místních

zemědělců, kteří mohou tyto peníze pouţít na nákup hnojiva nebo oblečení.

Multiplikační efekt pokračuje, dokud nedojde k „úniku“ z ekonomiky prostřednictvím

dovozu – nákupu zboţí z jiných zemí.

Kromě ekonomických přínosů cestovní ruch také představuje dle Indrové a kol.

(2004) významnou cestu vedoucí k uspokojování potřeb lidí a významnou součást jejich

spotřeby. Toto postavení je dáno:

 funkcemi, které cestovní ruch v životě lidí plní,

 postavením cestovního ruchu ve volném čase,

 významem cestovního ruchu pro utváření životního stylu lidí,

 významem zdravotním.

2.1.2 Mikroekonomické hledisko cestovního ruchu


[…]


The hypothesis H2 we can also confirm. The main reasons for visiting the selected area

are sports. The selected accommodation is located in area, which has sufficient potential

for doing summer and winter sports.
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There were suggested five proposals and measures, which could be very useful

in case of installation in practice. These proposal and measures could help for

increasing competitiveness and attractiveness of selected accommodation. The

proposals and measures are: certification of accommodation within the project “Cyklisté

vítáni”, the possibility of ranting skiing equipment, classification of accommodation

to the project named “CzechSpeacials aneb ochutnejte Českou republiku”, membership

in Association of Small and Medium – sized Enterprises, increasing cooperation with

selected authorities and organizations, strengthening workforce in food and beverage

section and sale of souvenirs.
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Příloha č. 4: Ceník ubytování penzionu U Studeného potoka na rok 2013

Zima Týdenní pobyt Víkendy a svátky

Hlavní sezóna

od 14. 1. do 16. 3.

dospělý: 650 Kč/noc

dítě 2-10let: 400 Kč/noc

Mimo sezóna

od 2. 1. do 11. 1.

dospělý: 590 Kč/noc

dítě 2-10let: 290 Kč/noc

dospělý: 650 Kč/noc

dítě 2-10let: 400 Kč/noc

Silvestr

od 26. 12. do 1. 1.

dospělý: 800 Kč/noc

dítě 2-10let: 500 Kč/noc

Jaro, podzim Pobyt Svátky

Mimo sezóna

od 17. 3. do 27. 6.

od 1. 9. do 18. 12.

dospělý: 590 Kč/noc

dítě 2-10let: 290 Kč/noc

dospělý: 650 Kč/noc

dítě 2-10let: 400 Kč/noc

1 noc zdarma navíc při pobytu na 3 nebo 4 noci nelze uplatnit

2 noci zdarma navíc při pobytu na 5 nocí nelze uplatnit

Léto Týdenní pobyt Víkendy a svátky

Hlavní sezóna

od 28. 6. do 1. 9.

dospělý: 650 Kč/noc

dítě 2-10let: 400 Kč/noc

Zdroj: http://www.ustudenehopotoka.cz/

Příloha č. 5: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Adéla Pulkrábová a jsem studentkou Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Zpracovávám diplomovou práci na téma

„Inovace produktu penzionu U Studeného potoka“. Chtěla bych Vás poţádat o několik

minut Vašeho času k vyplnění tohoto dotazníku, který se týká poskytovaných sluţeb

v penzionu U Studeného potoka. Všechny Vámi uvedené informace budou pouţity jen

ke zpracování mé diplomové práce.

1. Jaký je hlavní účel vaší cesty?

a) poznání

b) sportovní vyţití

c) návštěva rodiny/přátel

d) zábava

e) odpočinek, relaxace

2. Jste v tom tomto ubytovacím zařízení poprvé nebo jste ho navštívil/a uţ dříve?

a) jsem tady poprvé

b) byl/a jsem zde 1 aţ 3krát

c) byl/a jsem zde vícekrát

3. Ohodnoťte jednotlivé sloţky stravovacích sluţeb v tomto penzionu. Oznámkujte jako

ve škole (1 – nejlepší, 5 – nejhorší).

Atmosféra/prostředí

Hygiena

Obsluha

Kvalita jídla

Pestrost nabídky

4. Byly Vám v tomto penzionu nabídnuty typické šumavské pokrmy, jako jsou např.:

Šumavské bramborové zelníky, Trhanec s borůvkami, Šumavský kulajda, Šterc?

a) ano

b) ne

5. Pokud ne, měli byste zájem o to, aby zde byly nabízeny?

a) ano

b) ne

6. Ohodnoťte jednotlivé sloţky ubytovacích sluţeb v tomto penzionu. Oznámkujte jako

ve škole (1 – nejlepší, 5 – nejhorší).

7. Jaké byste si představoval/a doplňkové sluţby, které by mohl penzion dále nabízet?

a) vyjíţďky na koních

b) půjčovna sportovního vybavení

c) wellness, sauna, masáţe

d) poskytovaní informací o okolních atraktivitách

e) prodej doplňkových předmětů (mapy, průvodce…)

Atmosféra/prostředí

Vybavení ubytovací

jednotky

Modernost ubytovací

jednotky

Velikost ubytovací

jednotky

Sociální zařízení

8. Z jakého informačního zdroje jste se dozvěděl/a o tomto ubytovacím zařízení?

a) turistické informační centrum

b) internet

c) doporučení od přátel/příbuzných

d) cestovní kancelář/agentura e) propagační materiály

9. Myslíte si, ţe cena poskytovaných sluţeb odpovídá jejich kvalitě?

a) ano

b) ne

10. Jaké je místo Vašeho trvalého bydliště?

a) Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) Vysočina

k) Jihomoravský kraj

l) Olomoucký kraj

m) Zlínský kraj

n) Moravskoslezský kraj

11. Pohlaví?

a) ţena

b) muţ

12. Věk?

a) do 25 let

b) 26 – 34 let

c) 35 – 49 let

d) 50 – 59 let

e) 60 a více

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 6: Logo Cyklisté vítáni

Zdroj: http://www.cyklistevitani.cz/

Příloha č. 7: Podmínky certifikace v rámci projektu Cyklisté vítáni

Zdroj: http://www.cyklistevitani.cz/

Příloha č. 8: Loga projektu Czech Specials

Zdroj: http://www.czechspecials.cz/

Příloha č. 9: Certifikát projektu Czech Specials

Zdroj: http://www.czechspecials.cz/