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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Z odevzdané práce lze usoudit, že se autorka se tvorbě práce věnovala, což se odráží v promyšlenosti
a návaznosti jednotlivých kroků práce. Závěry práce se vhodně doplňují, což přidává na hodnotě celé
práce. K detailnímu rozpracování jednotlivých návrhů by bylo možná vhodné doplnit úvahu nad tím
co tyto návrhy přinesou pro podnik a jeho majitele.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaká je dle Vašeho role malých a středních ubytovacích zařízení v současném cestovním ruchu?
Zauvažujte prosím nad výhodami a nevýhodami řízení malých rodinných podniku jako je Vámi
zkoumaný podnik.
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